E 3

hucus-

(u) Modi Caus. Mor. vid. apud Thom. Aq. Secund. Secund. Q. LXII Art. 7. p. m. 200. Conf. Chemnitius tom. I. LL. Loc. VII. cap. 8. f. 240. item Val. Velthem. Inflit Metaph. cap. XXIV. p. 1073. -- 1205. (x) Jubilo Jubilorum Jubilao Evangelico &c. Moguntia edito 1618, ad annum MDXVII. p. 18. & 19.

huncusque densis tenebris barbariei, tyrannidisque degenerum Petri successorum, obfuscatae, fundamentum posuisse, quod ipsum *Præses meus*, (y) idemque *Præceptor ac Evereta omni observantia ad cineres usque prosequendus*, & nuper admodum *Summe Venerabilis Epopta Dresdensis, Loescherus* (z), ad oculum ostenderunt. Probe enim magno huic Viro constabat, solius DEI esse, donare indulgentias, cum solus admittere non possit culpam, quod ex oraculo Petrino *Fulgentius* egregie deducit. Non tamen omnem prorsus infallibilitatem B. noster *Lutherus* ex Ecclesia proscriptam, sed eam tantum ad Scripturam restrictam voluit. Quod enim male habet *Otrokocsum* (aa), Protestantes non ullam in medio sui agnoscere cathedralm, vel conséssum Doctorum, in cuius verbo ac decisione unicuique Protestantio necessario standum foret, sed omnia ad Scripturam examinanda esse censere, id saltem a nobis infallibilitatem, Pont. Rom. adscriptam, removet, quam etiam remotam volumus. Quid enim Ecclesiam juvaret talis consensus Doctorum, qui pro infallibilitate sua, sententiam, quæ ipsum *DEVM* injustum constituit judicem, certam, omnique exceptione majorem nobis obtruderet. Nos potius illam, quam *Otrokocsi* vilipendit, infallibilitatem Scripturæ S. omnibus anteferrandam esse existimamus. In illa enim, teste *PETRO*, habemus

(y) *Disp. de primordiis emend.* per *Lutherum Relig. n. VII. §. in primis*
j. quorundam etiam faciunt n. ix. x. & xi. (z) *Vid. die Römisch-Catholischen Discursus vom Evang. Luth. Jubel-Jahre. Disp. II. p. 41. 42.*
seqq: (aa) *Franciscus Foris Otrokocsi, Helvetica Religioni addictus,*
vir multæ lectionis, ex Hung. ad trivem abductus, inde liberatus, per
Italiam, Germaniam, Angliam & Belgium, iter cum mora faciens, mul-
tas Academias & Bibliothecas lustravit, eruditissimumque confirmavit &
auxit. Redux in Patriam, munere sacro Cassoviae fungebatur; hinc re-
lita provincia, sibi demandata, cuius rei genuina causa nondum innotuit
Hollandiam repetit. Inter fluctus tandem conscientie Sacris Romanis
accesit, & præter alia Examen Reformat. Lutheri & sociorum, Tyrna-
vie 1696. in lucem emisit, refutatus a Woodroffio Theologo Oxoniensi.
Vid. illud, quondam l. c. cap. I. n. 3. p. 3.

mus βεβαιότεον. Τὸν προσφῆμον λόγον, cui tanquam lucernam
splendenti, in loco obscuro, si attenderimus, optime saluti,
& rebus nostris consulemus. Mirum itaque est, Pontificios,
aliam præterea querere infallibilitatem, quam illam, quæ
tanta cum παρόποιᾳ a Petro omnibus commendata fuit, ut
adeo facile appareat, quam multis variisque modis Petrus,
& Pontifices Romani, a se invicem disfideant.

§. XXI. Deturbata autem, ope B. LUTHERI infalli-
bilitate Pontif. Rom. omnibus quasi velum, quod oculis
ipsorum appensum erat, detrahebatur. Principes enim
nunc demum intelligebant, se non propter delicta sua huc-
dum a Papis vexatos fuisse, sed potius, ut ditionibus viri-
busque suis exuantur, thesauri vero Pontificis indies incre-
menta sumunt; reliqui autem experiebantur, sibi tantos
sumtus, non pro cura animarum suarum, sed ut divitiis e-
mungantur, faciendo fuisse. Hinc bono jure A. CON-
TZEN piis lacrymis, ad Imperatorem Augustum, Reges, Princi-
pes, Res publicas, Populosque, supersedere potuisset. His enim
Reformatione B. LUTHERI optime consultum fuit. Et,
si rem penitus introspiciamus, nihil aliud CONTZENIUS
intendit, quam ut Imperatorem Augustum, Reges, Principes, o-
mnes denique in foedam illam servitutem postliminio redu-
cat, qua seculis maxime XI. XII. XIII. & XIV. qui ad clavum Reip. fedebant, a Pontificibus indigne habiti, veva-
tique fuerunt. Non autem Laici tantum sibi suisque rebus
melius prospiciebant, verum etiam ipsimet Clerici, qui ni-
hilominus sub jugo Pontificis constanter manerunt. Hu-
jus rei luculentum reperimus exemplum in Clero Gallicano,
qui libertatem Ecclesiæ suæ, extincta fraude Pontificum
sub Francisco I. Sanctione pragmática, redintegrare studuit,
& de infallibilitate Sedis Rom. non saltem dubitavit, ve-
rum etiam solenni protestatione eidem se se opposuit. Te-
stimonio sit hodierna, de Bulla Anii-Quesnelliana, contro-
versia, quæ magna animorum contentione in Gallia agi-
tatur, in qua eo jam perventum est, ut Bulla Pontifica, tan-
quam

quam erronea, una cum sanctissimi Patris infallibilitate, re-
jecta, insimulque ad superiorem, concilium nempe gene-
rale, sit provocatum. Et si ne illa causa refectionis exti-
tisset, illa sufficere potuisset, quod Papa, nescio quo im-
petu, denuo Vulgatam avthenticam venditarit. Ita enim
QVES NELLIO, quod interdum a Vulgata recesserit, ex-
probratur: *Demum, quod intolerabilius est, sacrum ipsum Novi
Testamenti textum, damnabiliter vitiatum comperimus, & alteri,
dudum reprobatae, versioni Gallica Montensi in multis conformem,
a Vulg. vero Editione, quae tot seculorum usum in Ecclesia probata est,
atque ab orthodoxis omnibus pro avthenticatione haberi debet, multipli-
citer discrepantem & aberrantem, pluriesque in alienos exoticos,
ac saepius noxios sensus, non sine maxima perversione detortum
(bb).*

§. XXII. Hanc inanem Praesulis Rom. querelam qvan-
do expendimus, nihil magis in votis habemus, quam ut
QVESNELLUS, in versione sua *N. T. Gallica*, omnes Vulgatae
Edit. errores emendasset, longe ab iis recessisset, presse-
que textum Græcum avthenticum secutus fuisset, quod ta-
men se fecisse, in *Literis ad Pontificem datis*, aperte infici-
tur (cc). Enim vero, ut alia loca sicco pede præteream, foed-
um illum errorem, in dicto nostro Petrino, uti ex *versione
Latina, Parisiis edita*, accepimus, ex Vulgata haustum, reti-
nuit, quem sane, si Græcum consuluisse, nunquam admi-
ssisset.

§. XXIII. Nos controversias Quesnellianas cum ad sco-
pum nostrum non pertineant, merito mittimus, atque in
examine earum, quod præter alios, etiam *Celeberrimi no-
stratis Academiae Theologi*, nempe *Magnif. Dn. DD. CHLA-
DENIUS (dd) & SCHROEERVS (ee), Patroni atque Præcepto-*
res

(bb) *Vid. ipsa Bulla sub finem apud Frickium in Inclement. Clementis XI.
examinata, quam ad exemplum Parisiensem, apud viduam Franc. Muguet
impressum, recudi curavit. (cc) Que annexæ sunt Bulle novitiae Cle-
mentis XI. a Jägero examinatae. (dd) Examine doctrinae Quesnellia-
ne. (ee) Disput. de Jure Episcoporum in Gallia, a Papa ad concilium
provocandi.*

res nostri aeternum devenerandi suscepereunt, plane acquiesci-
mus. Id saltem pro nostra sententia æquitate & innocentia inde elicimus, infallibilitatem Pont. Rom., etiam ab il-
lis, qui sedi Rom. alias addictissimi fuerunt, pro vana reputari. Nihil itaque efficiet altera *Syncretista*, OTROKOCII
objectio, quod nimurum nostra Ecclesia antiquitate se non com-
mendet. Cum enim infallibilitas Pontif. Rom., quod ex
hactenus dictis patet, valde dubia, vel verius prorsus nul-
la sit, ex mente autem tepidi OTROKOCII, infallibilitati
Scripturariæ opponatur, ultiro sequitur, plurima, quæ ha-
ctenus ex cathedra prolata sunt dogmata, quæque Scriptu-
ræ S. repugnant, tanquam erronea, rejicienda esse. Genu-
ini invariatae Augustanae Confessionis socii, infallibilitatem
Scripturæ S. omnibus in dogmatibus preesse observantes,
firmiterque eidem adhaerentes, de antiquitate summa Ec-
clesie tuæ, contra omnes aliorum vanos insultus trium-
phant. Nulla enim Religio majori se antiquitate tuetur,
quam quæ in ipsomet Religionum principio alte radicata
deprehenditur.

§. XXIV. Manifestam proinde calumniam in Ecclesiæ
Lutheranam eructat *Numisma illud Romanum*, quod A. CON-
TZEN mordice suo, contra Jubileum Lutheranorum primum, con-
scriptio libro, præmisit, cuius altera facies solis emblemæ ex-
hibet, cum inscriptione: